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Quizshow - Aufbau
In einem Quiz spielen Teams gegeneinander und 
beantworten Fragen zu den „Zielen für nachhaltige 
Entwicklung“
Das Teams, welches als erstes den Buzzer betätigt, 

darf die Frage beantworten
Ist die Antwort richtig, bekommt das Team 1 Punkt, ist 

sie falsch, bekommt das andere Team die Chance die 
Frage innerhalb von 30 Sekunden zu beantworten

Wer zuerst 4 Punkte erreicht, gewinnt die Quizrunde
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Die Quizshow wird von „Ernschtle 
TV“ gefilmt und anschließend auf 
dem YouTube Channel der Schule 
hochgeladen
Steigerung der Motivation
Andere Klassen haben ebenfalls 

die Möglichkeit mitzuraten und 
dabei etwas über die 
Nachhaltigkeitsziele zu lernen



Technologiegestütztes Lernen - Quizshow 2023

Quizshow - 
Vorbereitung
Jedes Team bereitet jeweils ein Ziel mit 10 Fragen 
für die Quizshow vor
 Teams bestehen aus 4 -5 Personen
In Workshops werden zunächst Inhalte des Ziels 

an sich erarbeitet und im Anschluss dazu 
passende Fragen erstellt

Die Ziele werden zugelost
Ein Teamname wird ebenfalls gewählt
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Quizshow - Regeln
Pro Quiz wird ein Ziel behandelt 
 Die Ziele werden zugelost
Kein Ziel darf sich doppeln
Kein Team, welches die Fragen für das Ziel 

vorbereitet hat, darf die Fragen in der Show 
beantworten, sie stellen stattdessen den 
Moderator für diese Runde
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Quizshow - Ablauf
T1

T2
GR1

T3

T4
GR2

T5

T6
GR3

Runde 1 Finale

T7

T8
GR4

T9

T10
GR5

T11

T12
GR6

GR1

GR2
F1

GR3

GR4
F2

GR5

GR6
F3

Halbfinale

F1

F2 G1

F3

T = Team
GR = Gewinner der Runde 1
F = Finalist
G = Gewinner
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Quizshow - Setup

Kandidaten Moderator Schiedrichter Publikum Filmcrew

Buzzer Stoppuhr Beamer und 
Leinwand

Filmequipment 
und Tontechnik 
von Ernschtle 

TV

Tische und 
Stühle für 

Quizteilnehmer

Stühle und 
Bänke für 
Publikum
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Vorteile

• Wettkampfcharakter kann zu Druck und 
negativen Gefühlen führen 

• Schwierigkeitsgrad der Fragen schwierig 
einzuschätzen 

 

Herausforderungen

• Das Quiz ist an den Wissens- und 
Leistungsstand der Lernenden angepasst

• Anregung des kognitive Denkens
• Teamarbeit wird gestärkt
• Motivation durch spielerischen Charakter
• gemeinsame Erstellen und Lösen von einem 

Quiz, steigert den Lerneffekt durch soziales 
Lernen
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Phasenplan – Tag 1

Einstieg:  
Allgemeine Einführung der 
Nachhaltigkeitsziele durch 
Video und Aufgabe 

 Siehe Dokument 
Arbeitsplan
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Einführung in das 
Projekt:
• Ziel 
• Ablauf
• Gruppeneinteilung
        selbst 
wählbar
• Zielvergabe und 

Austeilen 
       der Arbeitsblätter 
        Los-
Verfahren

Erste Arbeitsphase: 
Recherche 
Auseinandersetzung 
mit dem jeweiligen 
Nachhaltigkeitsziel 
 Siehe 
Arbeitsblätter 
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Phasenplan – Tag 2

Zweite Arbeitsphase: Quizerstellung 
Austeilen des Methodik-Arbeitsblattes 
inkl. Quiz-Ablaufplan

 Erarbeitung der Quizfragen auf 
Grundlage der Ergebnisse der 
ersten Arbeitsphase
 Übertragung der erstellten 
Quizfragen und den dazugehörigen 
Antwortmöglichkeiten in das Quiz-
Template 
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Besprechung der Workshops und 
Rolleneinteilung 
• Besprechung des Quiz-Ablaufes 
• Ernennung von Moderatoren und 

Timekeeper 
• Auslosung der Duelle in der 

Gruppenphase 
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Phasenplan – Tag 3

Quizshow in Anwesenheit aller Klassen 
der Jahrgangsstufe 7 
• Aufbau des Film-Sets 
• Aufbau des Sets in einer geeigneten 

Location
• Start der Quizshow 

11

Abschluss 
• Siegerehrung durch eine 

Lehrkraft 
• Preisverleihung
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Materialien
1 – Methodenarbeitsblatt
• Informationen zur Erstellung eines Quiz
• Ablauf des Quiz
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Materialien
1 – Methodenarbeitsblatt
• Informationen zur Erstellung eines Quiz
• Ablauf des Quiz
2 – Handouts pro Ziel
• Aufgabenstellung
• Quellen zur Recherche / Hilfreiche Links
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Materialien
1 – Methodenarbeitsblatt
• Informationen zur Erstellung eines Quiz
• Ablauf des Quiz
2 – Handouts pro Ziel
• Aufgabenstellung
• Quellen zur Recherche / Hilfreiche Links
3 – Template Quizfragen
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Materialien
1 – Methodenarbeitsblatt
• Informationen zur Erstellung eines Quiz
• Ablauf des Quiz
2 – Handouts pro Ziel
• Aufgabenstellung
• Quellen zur Recherche / Hilfreiche Links
3 – Template Quizfragen
4 – Phasenplan 
• Ablauf der Projektarbeit 
    (ausschließlich für Lehrkräfte)
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Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit!


